(1) Quia nempe cartilagineum cum costis angulum mutari, & extremitates costarum a se invicem recedere, hinc lateralem latitudinem thoracis in inspiratione augeri docuit, p. 288. ad finem usque.

(1\*) vid. DCXXV.

(2) CXCIV. not. 12. Ab eo tempo-

re in relatione P. ZUCHELLI legi hos servos se interimere lingua sua revoluta & in asperam arteriam inserta, *relat. Cong. p. 501.* Servum barbarum, qui respiratione cohibita se suffocavit, GAL. habet *de mor. muscul. II. p. m. 137.*

(3) Conf. DCXXV.

602. Pulmones suspensi in aere undique ad eos allabente, & æqualiter ubique premente, collabuntur semper, contrahunt se in spatium minus, fiunt multo minores, quam erant, dum in thorace integro hærebant; id docet Anatome: absolvitur hæc vis inprimis actione contractili fibrarum muscularium, squamosa segmenta Bronchiorum connectentium a.

a Morgagn. Adv. I. T. I. F. I. Z.

602. *Equaliter*) Tum in externa superficie, tum in interna. Experimentum in cadavere humano sano, subita morte extincto, facile est: aufer tegumenta, & musculos intercostales, cave ne pleuram lædas, videbis, candela opposita, per integram pleuram cavitatem thoracis minorem esse, quam vulgo creditur, & a pulmonibus totam repleri, & nullum inter pulmonem, & pleuram aerem esse (1). Cum ergo in eo statu aer in cavitatem pectoris venire nequeat, stagnabit exclusus, atque thoracem pariter & abdomen contra pulmonem premet, donec diaphragma ascendat ad lineam usque, quæ per papillas medias transit. Tunc vero subito per fora pleuram, continuo subibit aer, & pulmo in latere perfosso collabatur. Causa hujus collapsus hæc est. Aer admittitur per vulnus pleuræ, qualis per os in cavum pectoris descendit, atque adeo pulmo ponitur in æquilibrio, inter aerem internum, qui pulmonem replet, & inter aerem externum atmosphæricum, qui exterius pectus comprimit. Male adeo dicitur, aerem in vulnus pectoris admissum pulmonem pondere suo compressisse: cum notum sit ex hydrostaticis, omne corpus solidum, quod in fluidum homogeneum demergitur, in figura sua nequaquam mutari. In nostro vero exemplo manifestum est, aerem intra bronchia reniti, ne collabantur vesiculæ, eadem vi, qua aer externus easdem comprimit. Causa vero collapsus in pulmone hæc est. Pulmo in corpore humano integro semper est in violento statu, semper expansus ab aere per glottidem accedente, semper major, quam foret, si in libero aere sibi permissus suspendereetur (2): pulmo enim in

æquilibrio una tertia parte minor est cavo pectore, in homine vero vivo eidem æqualis est, in statu vero inspirationis etiam major, cum ex corpore erumpat. Semper adeo nituntur muscoli mesochondriaci (3) ut pulmonem in minus volumen redigant, hinc, quamprimum aer ad superficiem externam pulmonis libere accedit, & æquilibrio est inter aerem distendentem pulmones, & aerem comprimentem, tunc ex natura sua, liberati a vi expandente, contrahuntur mesochondriaci muscoli, & pulmonis volumen diminuunt. Nempe asperæ arteriæ pars posterior divisa est in squamas posterius deliquium patientes; deinde bronchi & ipsi cum suis ramis sive bronchiis, ex squamis componuntur, hæ squamæ inter se connectuntur per fibras albas quidem, sed musculosas: hæ fibræ patiuntur se expandi, & tunc ramus bronchi expansus longior fit, sed eadem iterum vi contractili possunt squamas ad se mutuo adducere, & bronchia adeo breviora reddere: ergo pulmo propria vi se ipsum constringit. Ergo respiratio non fit per pulmonis vim propriam. Non inspiratio: nihil enim potest nisi se contrahere. Non expiratio: nam vis aeris per glottidem in asperam arteriam & pulmones irruentis est eadem, quæ pressio columnæ triginta trium pedum aquæ. Tantam autem vim a pulmone, & a contractioneolorum musculorum mesochondriacorum superari posse non videtur. Quare cum pulmo perpetuo in vacuo suspendatur, dum integra vitæ superest, cedit incumbenti columnæ aeræ, & erit in perpetuo statu inspirationis: nisi causæ accederent alternæ, quæ expirationem faciant.